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Anotace

Předkládaná diplomová práce se věnuje dichotomickému pohledu na integraci dětí, žáků,

studentů se sluchovým postižením. Zaměřuje se zejména na spolupráci speciálních

pedagogů ze speciálně pedagogických center pro sluchově postižené s pedagogy

integrujícími děti, žáky, studenty se sluchovým postižením na procesu integrativního

vzdělávání.

Práce je členěna do pěti kapitol. První čtyři kapitoly se zabývají vymezením základních

pojmů, vzděláváním dětí, žáků, studentů se sluchovým postižením, dále školskou integrací

z pohledu jejího vývoje, integrací dětí, žáků, studentů se sluchovým postižením, významem

poradenských pracovišť v procesu školské integrace a spoluprácí speciálních pedagogů ze

speciálně pedagogických center pro sluchově postižené a pedagogů integrujících děti, žáky,

studenty se sluchovým postižením. Pátá kapitola je zaměřena prakticky a věnuje se analýze

dotazníkového šetření, které má za cíl zmapování kvality spolupráce speciálních pedagogů

ze speciálně pedagogických center pro sluchově postižené s pedagogy integrujícími děti,

žáky, studenty se sluchovým postižením.

K l í č o v á s l o v a : integrace; dítě, žák, student se speciálními vzdělávacími potřebami;

sluchové postižení; spolupráce; konzultace
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Annotation
The submitted thesis deals with the dichotomic view on the integration of children, pupils

and students with impaired hearing. It is mainly focused on the cooperation of the special

pedagogues from special pedagogical centers for the hearing impaired with the pedagogues

who integrate children, pupils and students with hearing impairment on the process of

integrative education.

The work is divided into five chapters. The first four chapters are concerned with the

limitation of the basic concepts, the education of children, pupils and students with hearing

impairment; further it deals with the school integration from the point of view of its

development, with the integration of children, pupils and students with hearing impairment,

with the significance of advisory workplaces in the process of the school education and

with the cooperation of the special pedagogues from special pedagogical centers for the

hearing impaired, and the pedagogues integrating children, pupils and students with hearing

impairment. The fifth chapter is focused on the practical part and it occupies itself with the

analysis of the questionnaire survey, which aim is to map the quality of cooperation of the

special pedagogues from special pedagogical centers for hearing impaired with the

pedagogues integrating children, pupils and students with hearing impairment.

K e y w o r d s : integration; child/pupil/student with special educational needs; hearing

impairment; cooperation; consultation
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Úvod

Jedním ze základních lidských práv je právo na vzdělání a právo na život ve společnosti,

kdy vzdělávání lze chápat jako jednu ze součástí socializace jedince, tedy zapojení jedince

do společnosti. Každý člověk však je jedinečný, má různé schopnosti, zájmy, potřeby a také

se jinak vyrovnává s překážkami a problémy. Právě v oblasti vzdělávání se osobnost

jedince projevuje velmi zřetelně. Někteří musí čelit výraznějším obtížím při vzdělávání,

mají speciální vzdělávací potřeby, a právě výchově a vzdělávání těchto osob v majoritní

společnosti se věnuje tato diplomová práce.

Začleňování dětí, žáků, studentů se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního

vzdělávacího proudu, tedy integrativnímu vzdělávání, je v České republice věnována

zvýšená pozornost j iž řadu let, a to jak ze strany odborníků, tak laiků. Skupina těchto dětí,

žáků a studentů je však z hlediska typů obtíží heterogenní. Proto jsem zúžila svůj pohled na

osoby se sluchovým postižením, což s sebou přináší určitá specifika v integračním procesu.

Na toto téma již proběhlo mnoho diskuzí, bylo napsáno množství publikací. Důvodem, proč

jsem si vybrala integrativní vzdělávání dětí, žáků, studentů se sluchovým postižením jako

téma své diplomové práce, je nejen jeho aktuálnost vzhledem k nedávné změně

legislativního ukotvení školské integrace dětí, žáků, studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami. Volila jsem toto téma také proto, že přes již zmíněné množství odborné

literatury a diskuzí týkajících se integrativního vzdělávání, j e konkrétně spolupráce

speciálních pedagogů ze speciálně pedagogických center s pedagogy integrujícími děti,

žáky, studenty se sluchovým postižením problematikou výzkumně sledovanou pouze

okrajově. Právě kvalita spolupráce dvou zmíněných subjektů při integrativním vzdělávání

dítěte, žáka, studenta se sluchovým postižením, stejně jako u ostatních postižení, je dle

mého názoru klíčová pro přínosný integrativní proces.

louto diplomovou prací bych chtěla alespoň malým dílem přispět k informovanosti

speciálních pedagogů ze speciálně pedagogických center, pedagogů integrujících děti, žáky,

studenty se sluchovým postižením a v neposlední řadě i samotných integrovaných dětí.

7

žáků, studentů a jejich rodin o přínosu a úskalích, které s sebou integrativní vzdělávání

přináší. Dále bych chtěla poukázat na možnosti podpory, které se zmíněným účastníkům

integrativního vzdělávacího procesu může dostat.

Diplomová práce je členěna na dva oddíly. První je věnován teoretickému rozpracování

dané problematiky, tedy vzdělávání dětí, žáků a studentů se specifickými vzdělávacími

potřebami obecně i specifiku vzdělávání dětí, žáků, studentů se sluchovým postižením a

jejich integrativnímu vzdělávání. Druhý oddíl je zaměřen na hodnocení spolupráce

speciálních pedagogů ze speciálně pedagogických center s pedagogy integrujícími děti,

žáky, studenty se sluchovým postižením na procesu integrativního vzdělávání. Dílčími cíli

práce je zjištění formy, frekvence a evidence výše zmíněné spolupráce. K dosažení

vytyčených cílů bylo užito dotazníkového šetření zaměřeného na cílové skupiny

speciálních pedagogů ze speciálně pedagogických center pro sluchově postižené a

pedagogů integrujících děti, žáky, studenty se sluchovým postižením.
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/ . Vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími

potřebami

Vzdělávání je jednou ze součástí socializace jedince, tedy zapojení jedince do společnosti.

Každý člověk je však jedinečný, má různé schopnosti, zájmy, potřeby a také se jinak

vyrovnává s překážkami a problémy. Právě v oblasti vzdělávání se osobnost jedince

projevuje velmi zřetelně. Někteří musí čelit výraznějším obtížím při vzdělávání, mají

speciální vzdělávací potřeby, a právě výchově a vzdělávání těchto osob v majoritní

společnosti se věnuje tato diplomová práce. Právo na vzdělání pro každého stanovuje

článek 33 Listiny základních práv a svobod, která j e součástí Ústavy České republiky.

Pro velké zastoupení pojmu vzdělávání v diplomové práci je třeba tento pojem vymezit.

V pedagogickém slovníku najdeme vzdělání definováno jako složku kognitivní vybavenosti

jedince (osvojování vědomostí, dovedností, postojů, hodnot, norem), která se formuje

prostřednictvím vzdělávacích procesů. Vzdělávání je dále dle pedagogického slovníku

vymezeno jako společensky organizovaná činnost zabezpečovaná institucí školství,

formálního vzdělávání, celoživotního učení. Vzdělání jakožto instituce je ve společnosti

bohatě diferencováno prostřednictvím úrovní vzdělání, stupňů a druhů aj. Běžně se takto

rozlišuje základní vzdělání, středoškolské vzdělání a vysokoškolské vzdělání (Průcha,

Walterová, Mareš, 2001).

Vzdělávání je v naší republice podporováno zavedenou povinnou školní docházkou, a to j iž

od roku 1774, kdy císařovna Marie Terezie vydala Všeobecný školní řád. Ještě 174 let však

trvalo, než se společnost posunula k další úrovni - bezplatnému základnímu vzdělání.

Bezplatné základní vzdělání, které je povinné, bylo zakotveno jako jedno z lidských práv v

roce 1948 ve Všeobecné deklaraci lidských práv (Všeobecná deklarace lidských práv,

článek 26).

Povinná školní docházka v ČR je v dnešní době zákonná povinnost jedinců navštěvovat v

určitém věkovém rozmezí školu. Povinná školní docházka v ČR: „..začíná podle zákona

počátkem školního roku. který následuje po dni, kdy dítě dovrší šestý rok věku. V praxi se
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uplatňuje hledisko, zda dítě v tomto věku dosáhlo školní zralosti" (Průcha, Walterová,

Mareš, 2001, str. 172). Školní zralost pedagogický slovník definuje jako souhrn

předpokladů dítěte pro úspěšné zvládání školního života a nároků vyučování (Průcha,

Walterová, Mareš, 2001).

Povinnou školní docházku v ČR upravuje Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním,


[…]


lektora či pořádající organizaci)

> Měl/la jste před dítětem, žákem, studentem se sluchovým postižením, kterého máte ve

třídě integrovaného nyní, ve své třídě integrované dítě, žáka, studenta s postižením?

A, NE

B, ANO (vpřípadě, že ano, uveďte, jaké mělo dítě, žák Či student

postižení)
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> K t o m u t o datu ve t ř ídě in tegruj i ( d o p l ň t e počet) dětí , žáků , s tudentů

se s l u c h o v ý m pos t i žen ím.

> K tomuto datu ve třídě integruji (doplňte celkový počet) počet

dětí, žáků, studentů se speciálními vzdělávacími potřebami.

150

Příloha č. 16

Dotazník pro učitele/ky dětí, žáků, studentů se sluchovým postižením (část specifická

k žákovi)

U otázek s možností výběru zakroužkujte písmeno, kterými je označena Vámi vybraná

odpověď. U ostatních otázek se, prosím, řiďte instrukcemi napsanými přímo u daných

otázek.

Dítě (doplňte,

prosím, věk, typ sluchového postižení, délku integrace, třídu/ročník)

1. Problematiku integrovaného dítěte, žáka, studenta jsem s pracovníkem SPC

konzultoval/la (osobně, telefonicky, emailem, jinak) ve školním roce 2007/2008

(uveďte kolikrát)

2. První konzultace o problematice integrovaného dítěte, žáka, studenta s pracovníkem SPC

trvala cca.: A, 30 min. D, 60min .

B, 40 min. E, více

C, 50 min.

3. Pokud máte více než jednu konzultaci, odpovězte na otázku: Další osobní konzultace

problematiky integrovaného dítěte, žáka, studenta s pracovníkem SPC trvají cca.:

A, 15 min. D, 40 min.

B, 20 min. E. déle

C, 30 min.

4. Konzultace s pracovníkem SPC probíhají převážně:

A, osobně

B, telefonicky

C, emailem
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D, jinak (napište jak):

5. Provádíte si záznam o proběhlé konzultaci?

A, NE

B, ANO (pokud ano, vyberte z následujících možností):

a, vždy provádím písemný zápis do dokumentace dítěte, žáka, studenta

b, většinou ano

c, jen někdy, není to vždy nutné

6. Jak často dochází pracovník SPC do školy, kde je dítě, žák, student integrován?

A, méně než jednou za rok D, 3x - 5 x za rok

B, I x za rok E, více

C, 2x za rok

7. Individuální vzdělávací plán pro dítě, žáka, studenta zpracovává:

A, SPC

B, SPC ve spolupráci s učitelem integrovaného dítěte, žáka, studenta

C, učitel integrovaného dítěte, žáka, studenta

D, integrované dítě, žák, student IVP vypracován nemá

8. Individuální vzdělávací plán integrovaného dítěte, žáka, studenta má být pravidelně

(jednou za 6 měsíců) vyhodnocován. Zdá se Vám to u daného dítěte, žáka, studenta se

sluchovým postižením optimální?

A, ANO

B, NE, je to příliš často

C, NE, vyhodnocování by mělo probíhat častěji
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9. Probíhá vyhodnocování IVP ve spolupráci s pracovníkem SPC?

A, ANO, vždy

B, většinou ano

C, málokdy

D, NE

10. Máte možnost zapůjčit si v SPC speciálně pedagogické pomůcky?

A, ANO

B, NE, musíme j e shánět sami. platí j e škola (ze zvýšeného normativu na

žáka)

C, NE, shání je a platí j e rodiče integrovaných dětí, žáků, studentů

D, speciálně pedagogické pomůcky nepotřebujeme

11. Jak hodnotíte spolupráci s pracovníky speciálně pedagogického centra?

A , j e v ý b o r n á ( p r a c o v n í c i S P C jsou v e l m i in ic ia t ivn í , z v o u n á s k p r a v i d e l n ý m k o n z u l t a c í m )

B , j e d o b r á ( p r a c o v n í c i S P C m a j í z á j e m o p r o b l e m a t i k u i n t e g r o v a n é h o d í tě te , ž áka , s t uden t a ,

f r e k v e n c e k o n z u l t a c í v š a k n e o d p o v í d á p o t ř e b á m )

C , j e n e d o s t a č u j í c í ( p r a c o v n í c i S P C n e p r o j e v u j í in ic ia t ivu , k o n z u l t a c e p r o b l e m a t i k y

i n t e g r o v a n é h o d í tě te , ž á k a , s t u d e n t a n e p r o b í h a j í n e b o j s o u dos t f o r m á l n í )

12. Jak hodnotíte působení SPC v rámci regionu?

A, služby SPC dostačují potřebám škol v regionu

B, SPC není schopno v důsledku velkého počtu škol v regionu zajistit kvalitní péči o

integrované děti, žáky, studenty

13. S integrovaným žákem se dorozumívám:

A, orálně

B, znakovým jazykem

C, jinak (napištejak):
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14. Integraci d a n é h o dí tě te , ž áka , s tuden ta se s l u c h o v ý m pos t i žen ím v y h o d n o c u j i j a k o :

A, ú s p ě š n o u

B, neúspěšnou

15. U daného integrovaného dítěte, žáka, studenta se sluchovým postižením vypište obtížné

prvky v oblasti metodiky jednotlivých předmětů ( alespoň 3 nejzávažnější): (vyberte stupeň

vzdělávání, který se týká daného dítěte)

Ditě v MŠ:

komunikace:

kognice:

Žák na prvním stupni ZŠ:

matematika:

český .jazyk:

Žák na druhém stupni ZŠ: (vyberte dva důležité předměty, př. dějepis, fyzika, biologie)

Student střední školy: (vyberte dva důležité předměty dle zaměření školy)

16. Dle své zkušenosti napište, prosím, návrhy, které by mohly zlepšit proces integrace

dětí, žáků, studentů se sluchovým postižením:
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