Oponent PhDr. Eva Mrkosová, CSc.

Posudek oponenta:

Oponent: PhDr. Eva Mrkosová, CSc

Předložená diplomová práce na téma „Dichotomický pohled na integraci dítěte, žáka, studenta se sluchovým postižením“ v rozsahu 154 stran textu včetně prostudované literatury a příloh řeší aktuální téma s cílem zmapovat kvalitu spolupráce vybraných speciálně pedagogických center a škol, které sluchově postižené žáky integrují.

V teoretické části diplomové práce se autorka vypořádala s teoretickými poznatky relevantními pro zvolené téma. Věnuje se problematice vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami v obecné rovině, formám a podmínkám pedagogické integrace žáků se sluchovým postižením, charakteristice, poslání a významu poradenských pracovišť v procesu pedagogické integrace.

Ve výše zmíněných pasážích prokázala diplomantka velmi dobrou znalost zvolené problematiky, rovněž i dobrou orientaci v odborné literatuře, schopnost práce s prameny a schopnost interpretace získaných poznatků.

Praktická část se opírá o dotazník vlastní konstrukce diplomantky, analýzu dokumentů a rozhovor. Předložená diplomová práce je vhodně proporčně vyvážená, po formální stránce velice pečlivě zpracována a vybavena.

Zvolené metody šetření jsou adekvátní cíli diplomové práce.

Stanovený cíl diplomové práce - zmapovat „kvalitu“ spolupráce mezi školou a příslušným speciálně pedagogickým centrem - je poněkud nadnesený. K posouzení kvality by bylo zapotřebí hlubšího rozboru, zpracování a vyhodnocení. Zůstává v poloze výčtu četnosti a délky kontaktů mezi pracovníky školy a SPC, zjištění okruhu problémů spojených s integrací žáků se sluchovým postižením. Právě tak se jeví problematické srovnávat kvalitu činnosti dvou vybraných SPC.

Formální připomínky:

- gramatické chyby, např. s. 8, 10

Předložená diplomová práce má velmi dobrou úroveň, nutno vyzdvihnout široký zdroj pramenů, pěkný jazyk a splňuje tak podmínky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V dne

6. 5. 08

.....
podpis oponenta